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HRNČÍŘOVÁ, Michaela. Didaktická a metodická analýza učebnice – Dějepis pro gymnázia

a střední školy 1. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 238

s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je didaktická a metodická analýza učebnice dějepisu pro gymnázia a

střední školy. Předmětem rozboru je Dějepis pro gymnázia a střední školy 1.

První část se zabývá didaktickou analýzou. První kapitola stručně představuje vznik a vývoj

didaktiky dějepisu, vymezuje její předmět, zabývá se moderním pojetím výuky, definuje

klíčové kompetence, všímá si funkcí dějepisné učebnice a jejího postavení ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Pro zkoumání didaktické vybavenosti učebnice bylo vybráno pět

analýz.

V druhé části práce je pozornost věnována tvorbě pracovních a metodických listů, které se

vztahují k analyzované učebnici. Ve třetí kapitole jsou postupně nastíněny problémy a meze

týkající se tvorby pracovních listů.

Tematické okruhy odpovídají kapitolám v učebnici (pravěk, staroorientální státy, antické

Řecko, antický Řím). Přílohu tvoří listy s řešením.
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1 Úvod

Diplomová práce se soustředí na didaktickou a metodickou analýzu středoškolské učebnice

dějepisu. Skládá se ze dvou částí (teoretické a praktické).

Je nezbytné si uvědomit, že učebnice provází žáka od zahájení školní docházky až po

ukončení středoškolského nebo vysokoškolského studia. Učební texty jsou rozmanitými,

ale ne vždy dokonalými a bezchybnými zdroji poznání. Je zapotřebí, aby text vykazoval

přiměřené kvality. To se projeví i na žácích, na jejich ochotě s učebnicí pracovat nejen ve

škole, ale i doma.

První část (teoretická) se zabývá didaktickou analýzou zkoumané učebnice. První kapitola

stručně představuje vznik a vývoj didaktiky dějepisu, vymezuje její předmět,

charakterizuje cíle, obsah, metody a formy výuky, všímá si mezipředmětových vztahů,

zabývá se moderním pojetím výuky, definuje klíčové kompetence, všímá si funkcí

dějepisné učebnice a jejího postavení ve výchovně-vzdělávacím procesu, opomenuta

nejsou ani další textová, vizuální, auditivní a audiovizuální média.

Druhá kapitola se zabývá didaktickou analýzou zkoumané učebnice. Pro získání výsledků

bylo vybráno pět metod: rastry podle Zuzany Sikorové a Josefa Maňáka, metoda obsahové

analýzy Dušana Klapka, didaktická vybavenost učebnice a komplexní míra obtížnosti textu

Jana Průchy.

Všechny použité analýzy hledají odpověď na následující otázky:

 Je učebnice vhodným didaktickým prostředkem?

 Je vybavena vlastnostmi, které zajišťují její optimální využití při výchovně-

vzdělávacím procesu?

 Jaká je výkladová obtížnost textu? Je přiměřená věku žáků?

 Jaké má učebnice klady?

 Jaké má učebnice nedostatky?

Druhá část (praktická) je věnována tvorbě pracovních a metodických listů. Ve třetí kapitole

jsou postupně nastíněny problémy a meze týkající se tvorby pracovních listů. Důraz byl

kladen především na:

 přehlednost;

 souvislost mezi jednotlivými úkoly;
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 střídání typu úkolů;

 jasně a srozumitelně formulované zadání;

 didakticky vhodně zvolenou náročnost úkolů;

 mezipředmětové vztahy;

 samostatnou i skupinovou práci žáků;

 práci s dobovými dokumenty;

 práci s mapou.

Tematické okruhy odpovídají kapitolám v učebnici (pravěk, staroorientální státy, antické

Řecko, antický Řím). Ve výjimečných případech byly pracovní listy doplněny o informace,

které učebnice neobsahuje; z hlediska výchovně-vzdělávacího procesu se však jedná o

důležité doplnění schopností a dovedností.

Přílohu diplomové práce tvoří: rastr J. Maňáka, rozčlenění komponentů učebnice podle J.

Průchy, 10 vzorků z analyzované učebnice (vytvořeny pro analýzu komplexní míry

obtížnosti textu) a především listy s řešením.

Cílem diplomové práce je komplexní didaktická a metodická analýza učebnice, na jejímž

základě byly pracovní a metodické listy vytvořeny.
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2 Úvod do didaktiky dějepisu

Didaktika dějepisu je relativně mladým oborem úzce souvisejícím především s obecnou

didaktikou.
1
Zatímco obecná didaktika se zabývá obecnou teorií vyučování, oborová

didaktika se orientuje na specifika dějepisné výuky.

„Didaktika dějepisu se zabývá komplexní problematikou teorie vyučování, zaměřenou

především na zkoumání zákonitostí dějepisné výuky na základních a středních školách

s cílem strukturovat takový obsah a efektivní didaktické postupy, aby dějepis, jako jeden

z významných vyučovacích předmětů, se svým specifickým přínosem aktivně podílel jak na

rozvoji vědomostí, schopností a dovedností, tak i na posilování žádoucích hodnotových

kvalit mladé generace.“
2

Teorie pojetí dějepisného vyučování (dílčí disciplína didaktiky dějepisu) má za úkol určit,

popsat a analyzovat teoretické přístupy výchovně-vzdělávacího procesu vedoucí

k stanovení optimálních vyučovacích postupů. Všímá si cílů, obsahu, metod výuky,

prostředků výuky, vyučovacích forem a interakce mezi učitelem a žákem.

Cíle dávají výuce řád, pomáhají pedagogovi zvolit vhodné metody vyučování i hodnocení

žákovské práce. Cílem každé vyučovací hodiny by mělo být osvojení konkrétních

schopností, dovedností a vědomostí. Hlavním cílem výuky dějepisu je seznámit žáky

s minulostí nejen našeho území, ale i historicky významných oblastí. Důležité je, aby bylo

v žácích pěstováno vědomí kontinuity mezi minulostí, současností a budoucností; to vede

k poznání vlivu historických událostí na vývoj společnosti.

Obsah učiva závisí do jisté míry na učiteli; on sám určuje, co je pro žáky podstatné, tj.

které informace by měly být žákům během výchovně-vzdělávacího procesu předány.

Učebnice se tak stává jedním z inspiračních zdrojů. Po důkladném promyšlení obsahu

výuky je nutné stanovit vhodné vyučovací metody. Jedná se o soubor činností učitele i

žáků vedoucích ke splnění výchovně-vzdělávacích cílů. Důležitá je v tomto případě

motivace a aktivizace žáků. Vhodně zvolené metody vedou žáky k aktivnosti, kreativitě,

samostatnosti, ale zároveň i ke vzájemné spolupráci.

Pod pojem vyučovací prostředky lze zahrnout všechny pomůcky, které se záměrně

využívají během výchovně-vzdělávacího procesu s cílem pozitivně ovlivnit jeho průběh.

Napomáhají k motivaci a aktivizaci žáků. Vhodně zvolené prostředky oživují výklad

učitele, čímž se prezentovaná látka stává pro žáka zajímavější a atraktivnější; to má poté

1
BENEŠ, Z. Co je (dnes) didaktika dějepisu? In: Pedagogická orientace. 2011, roč. 21, č. 2, s. 194.

2
JULÍNEK, S. a kol. Základy oborové didaktiky dějepisu. Brno: MU, 2004, s. 9.
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vliv na žákovu aktivitu v hodině a jeho celkový přístup k danému předmětu. Formy výuky

lze charakterizovat jako uspořádání celé vyučovací hodiny. Učitel vybírá takové

uspořádání celého vyučovacího procesu, které by bylo v souladu se zvolenými cíli,

metodami a prostředky.

„Teorie pojetí dějepisného vyučování se dále zabývá osobností učitele dějepisu (...) jako

nezastupitelného subjektu interakce se žákem při výchově a vzdělávání.“
3
Interakce mezi

učitelem a žákem je velmi důležitá. V moderním pojetí výchovně-vzdělávacího procesu se

role učitele výrazně mění - je nemyslitelné, aby zaujímal vůči žákům autoritativní přístup.

Žák opouští roli pasivního příjemce informací a stává se partnerem učitele. V takovém

případě se od žáka vyžaduje aktivní zapojení do výuky. Během pedagogické komunikace

má učitel příležitost ocenit žákovo chování, jednání a žákovy dovednosti. Pozitivní zpětná

vazba žáka motivuje k dalším výkonům, posiluje jeho snažení a utvrzuje ho v tom, že jeho

práce nebyla zbytečná.

Je důležité si uvědomit, že didaktika dějepisu není oborem, který by stál izolovaně stranou


[…]


Klipart: http://office.microsoft.com/cs

ukázka: http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/publius-ovidius-naso/umeni-milovat.html
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9 Závěr

V diplomové práci je předloženo shrnutí a vyhodnocení výsledků analýzy vybrané

učebnice dějepisu pro gymnázia a střední školy. V průběhu výzkumu bylo prováděno

měření koeficientů didaktické vybavenosti a zjišťování míry obtížnosti textu.

V teoretické části diplomové práce byly prezentovány výsledky jednotlivých didaktických

analýz. Cílem výzkumu bylo zjistit kvalitu středoškolské učebnice dějepisu; s tím souvisí i

ověření, do jaké míry byla svými autory přizpůsobena kognitivním schopnostem žáků.

Získané údaje vypovídají o využitelnosti učebnice ve výchovně-vzdělávacím procesu a

zároveň odhalují, jakým směrem je nutné orientovat její zdokonalení.

K analýze učebnice bylo využito pěti metod: rastry podle Zuzany Sikorové a Josefa

Maňáka, metoda obsahové analýzy Dušana Klapka, didaktická vybavenost učebnice a

komplexní míra obtížnosti textu Jana Průchy.

Časově nejméně náročnou metodou je nepochybně Maňákův rastr. Jeho nespornou

výhodou je vysoká míra variability, učitel se nemusí řídit všemi zmiňovanými kritérii a

může se zaměřit pouze na oblasti, které jsou pro něj podstatné. Určitou nevýhodou je

skutečnost, že nelze zcela vyloučit jistou míru subjektivity; metoda není založena na

matematických výpočtech, ale pouze na slovním hodnocení.

Maňákovu metodu vhodně doplňuje rastr Z. Sikorové. Oproti J. Maňákovi jsou předem

dána kritéria, podle kterých by měl pedagog během analýzy postupovat. Není vhodné

některá ze zkoumaných kritérií vypustit, neboť jednotlivé kategorie jsou spolu úzce

provázány a na základě jejich porovnávání uživatel získá nové pohledy a údaje týkající se

analyzované učebnice.

Oba rastry jsou si velmi podobné. Jejich společnou výhodou je přehlednost, časová

nenáročnost a viditelné zvýraznění nedostatků dějepisné učebnice.

Klapkova metoda obsahové analýzy zkoumá text z jiného, poněkud neobvyklého úhlu

pohledu – všímá si četnosti vlastních jmen. To vede k zamyšlení, do jaké míry jsou jména

uvedená v učebnici pro žáky skutečně podstatná. Pokud je cílem žáky motivovat a probudit

v nich zájem o minulost, určitě stojí množství uváděných osobností za zamyšlení.

Nevýhodou analýzy je její jednostrannost, metoda by sama o sobě k rozhodnutí o kvalitě či

nekvalitě učebnice nemohla sloužit, vhodné je její doplnění např. o výše zmiňované rastry.

Měření didaktické vybavenosti učebnice J. Průchy se v určitých ohledech shoduje

především s rastrem Z. Sikorové; není časově příliš náročné, všímá si všech podstatných

komponentů, z nichž by se měla kvalitní učebnice skládat, a výsledek zřetelně odhaluje
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nedostatky. Ani tato metoda není bez negativ. Měřením didaktické vybavenosti pouze

zjistíme, zda se strukturní prvky v učebnici vyskytují, výsledek ale nic nevypovídá o

četnosti výskytu daných prvků.

Pro doplnění jakékoli z výše uvedených metod je vhodná Průchova komplexní míra

obtížnosti textu. Ze všech metod je nejobsáhlejší a nejpropracovanější, ale také časově

nejnáročnější. Získané údaje jsou na druhou stranu přínosné a vzhledem k náročnosti lze

počítat i s jejich vyšší přesností a objektivitou. I tato metoda má svá negativa – všímá si

především výkladového textu a opomíjí neverbální materiál; ten je ovšem zohledněn např.

u rastrových metod.

Při výběru metod byl kladen důraz na aplikovatelnost výsledků v praxi. Výhodou všech

použitých metod je jejich uplatnitelnost na jakýkoli předmět. Podstatná je i určitá

prostupnost mezi jednotlivými metodami; lze tak ověřovat získané výsledky a zároveň je

doplňovat o nové poznatky a skutečnosti.

Mezi klady učebnice patří:

 přehledná struktura;

 přiměřený rozsah učiva;

 obtížnost textu přizpůsobená věku žáků;

 odborná správnost;

 využití grafických prostředků k řízení pozornosti;

 vyvážený poměr textového a obrazového materiálu;

 úlohy vedoucí ke kritickému myšlení;

 úlohy vedoucí k samostatné / skupinové práci;

 dostatek obrazového materiálu, který je pro žáky přitažlivý;

 slovníček pojmů;

 jmenný rejstřík;

 odkazy na literaturu;

 návaznost na další díly;

 shoda s kurikulárními dokumenty;

 diferenciace učiva a úloh;

 ergonomické a typografické vlastnosti;

 cena.
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Mezi nedostatky učebnice patří:

 nedostatečný prostor pro procvičování a opakování učiva;

 absence pracovního sešitu;

 absence metodické příručky pro učitele;

 absence doplňujících didaktických prostředků;

 neúplné odlišení úloh z hlediska obtížnosti;

 minimum odkazů na mravní a společenská pravidla;

 prezentace učiva především z jednoho úhlu pohledu;

 absence správných odpovědí a výsledků;

 absence prostředků k sebehodnocení.

Většina vyjmenovaných nedostatků je kompenzována vytvořenými pracovními listy.

Analyzovaná učebnice je vybavena vlastnostmi, které zajišťují optimální využití při

výchovně-vzdělávacím procesu. Výkladová obtížnost textu zohledňuje přiměřený věk

žáků. Učebnice se jeví jako vhodný didaktický prostředek.
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11 Přílohy

11.1 Rastr J. Maňáka
