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Předkládaná diplomová práce o rozsahu 158 stran textu (bez bibliografie a příloh) je věnována

didaktice dějepisu a zaměřuje se na analýzu středoškolské učebnice Dějepis pro gymnázia a

střední školy 1.

Práce je rozdělena do 11 kapitol, obsahuje poznámkový aparát, seznam použitých

zdrojů a přílohy. Nebývá zvykem číslovat úvod, závěr, seznam literatury a přílohy jako

samostatné kapitoly; seznam literatury je nedílnou součástí práce, ale zde chybí stránkování.

Vzhledem k členění na teoretickou a praktickou část se nabízí otázka, zda by nebylo

vhodnější vytvořit dvě hlavní kapitoly, z nichž každá by se dále vnitřně členila (např.

praktická kapitola II. by měla podkapitoly odpovídající tematickým celkům, k nimž jsou

připraveny pracovní a metodické listy).

V úvodu jsou jednoznačně uvedeny metody a cíl práce, tj. didaktická a metodická

analýza zvolené učebnice, a zdůvodněna její struktura. Autorka dokáže správně definovat

předmět svého zájmu (rozdíl mezi oborovou a obecnou didaktikou) a stěžejní terminologii

(cíle, obsah, prostředky výuky). Srozumitelně formuluje kritéria a otázky kladené při

didaktické analýze.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická

svědčí o autorčině znalosti moderních výukových metod, nejnovější i starší didaktické

literatury a požadavků stanovených RVP a VÚP. Přehledně jsou vyjádřeny nároky kladené na

kvalitní učebnici a hlediska, která jsou podrobena vyhodnocení. Sledovaná učebnice je

popsána tak, aby bylo možné učinit si představu o jejím uspořádání a obsahu. V této části

práce jsou precizně charakterizovány obecné záležitosti didaktiky, stanoveny klíčové otázky,

kterými se autorka při analýze učebnice dále zaobírá, a představena různá hodnotící kritéria.

Autorka vhodně využívá jejich propojení a dokáže vyjádřit, která z nich jsou pro analýzu

učebního textu prvořadá a která mají spíše doplňující význam. V jednotlivých podkapitolách

fundovaně představuje několik typů hodnotících metod a aplikuje je na konkrétní učebnici, na

základě komparace těchto metod dospívá ke konkrétnímu závěru. Teoretická část diplomové

práce je vynikající ukázkou odborného stylu, dosvědčuje znalost podstaty věci a schopnost

jasně a srozumitelně formulovat.

Část praktická se zabývá pracovními listy, jejich tvorbou, metodikou, v příloze pak

následuje řešení pracovních listů. Vytvořené pracovní listy jsou dokladem autorčiných

pedagogických schopností, nastolené otázky jsou dostatečně rozmanité co do obsahu i

způsobu odpovědí, přihlížejí k regionálním dějinám, z probírané látky zdůrazňují podstatné

momenty, které mají souvislost s dneškem a které lze dobře využít rovněž v rámci

mezipředmětových vztahů (zeměpis, literatura, základy společenských věd). Otázky jsou

formulované přiměřeně věku studentů, vyžadují od nich nejen faktografické znalosti, ale také

tvořivost a schopnost argumentace. Pracovní listy zároveň mohou dobře posloužit jako základ

pro shrnující testy, a to učitelům i studentům. Velmi profesionálně jsou zhotoveny metodické

listy, které lze označit za důkladnou přípravu na jednotlivé vyučovací hodiny.

Bc. Michaela Hrnčířová předložila kvalitní práci, která vychází z vynikající znalosti

teorie i z praktických zkušeností nabytých v průběhu pedagogické praxe. Diplomová práce,

zejména její praktická část, je podle mého názoru dobře využitelná při výuce, má výbornou

stylistickou i jazykovou úroveň a splňuje rovněž všechny formální náležitosti.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem předkládanou diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.
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